Quoniam vero tantam in adversis constantiam, et alacritatem exhibuerat, quasi Deus in ea sibi complaceret, Adriani vitam, et exilium produxisse videtur, ut amarum calicem, quem ille hactenus, tanquam a benefica Dei manu porrectum, lætissime biberat, penitus exhaustiret. Etenim amarissimus sibi restabat haustus, nempe trajectio ab Insula Corsica in ditionem Pontificiam: quod quidem iter, licet priore multo esset brevius, varii tamen eventus, quos prætermitto, longe difficultius reddiderunt. Post duos tandem menses inter magna maris, et terræ pericula, et incommoda Castellani Patres in tractum Bononiensem, qui sibi designatus fuerat, devenere. Adrianus in pagum, cui nomen est Crespelano, ad Apennini rades situm, et a Bononia decem millibus passuum disjunctum, cum aliquot sociis concedere jussus est, ubi duplicitis exilioi sui laboribus brevi erat finem impositurus. Paucis post adventum diebus sic ægrotavit, ut prima die Decembris sacro Viatico, in die vero Nativitatis Domini extrema fuerit unctione munendus. Post hæc morbus ita remisit, ut periculum evasisse crederetur. Sed febris, quæ paulo post supervenit, et ægrotum viribus exhaustum, et gravissimis herniæ doloribus defatigatum reperit, cum iterum Sacramenta recepisset, eum tan-

dem confecit 17 Januarii 1769, annos octoginta natum, quorum sex et quinquaginta vixerat in Soc. Jesu. Sepultus est in cubicula S. Rochi prope Parochiam Crespelani.

Quam in reliqua vita servaverat animi tranquillitatem, eandem in extrema retinuit. Supremæ Dei potestati, paternæque illius providentiæ per omnia submissus, nullum incommodum lamentabatur; sed inter acerbos morbi dolores frequenter ad Deum recurrebat, ut sibi vires adderet ad sustinendum. Da mihi, Domine, ajebat, patientiam christianam: nisi enim eam ipse mihi concesseris, illam ego non habeo, omnino non habeo. Id ipsum tamen sine ulla perturbatione dicebat, gravi quodam, pacato, atque humili modo; reverentis adinstar filii, qui benignissimi Patris auxilium in afflictione sua fidenter implorat. Quanquam domus, in quam Adrianus receptus est Crespelani, satis erat ampla; quia tamen in ea amplius sexaginta Socii degebant, opus erat, ut quaterni, vel plures per singula cubicula dormirent. Sed tanta fuit Adriani caritas, et patientia, ut iis, quos habuit cubiculi socios, vel in maximis sui morbi doloribus, nullam interdiu molestiam attulerit, neque nocturnam quietem inturbaverit. Non ii modo, qui Crespelani frequentem illam domum inhabitabant, sed quotquot Adrianum uspiam agnoverant, illius desiderio maxime doluerunt. Fuerat enim gratus, et carissimus omnibus Sociis, nec facile quis invenietur, quem Adrianus offenditer aliquando. Et sicut omnes, dum viveret, illum ejus merito amabant plurimum, sic etiam post obitum multas in eum laudes congesserunt. Hi morum illius suavitatem, tanquam propriam Adriani notam prædicabant: illi modestiam animi in secundis rebus, constantiam in adversis extollebant: alii obedientiam, alii animarum zelum commendabant, et infatigabilem assiduitatem in juvandis proximis, quorum spiritalem non solum, sed corporalem etiam indigentiam, quantum poterat, sublevabat. Omnes tamen uno ore asserebant, Adrianum religiosum virum fuisse, quales S. Ignatius suos esse filios optabat: multis nimirum præditos naturæ donis, quæ ipsi deinde, virtutum comitatu exornata, et expolita, ad suam ipsorum perfectionem, aliorumque salutem æternam obtinendam, cum maximo divinæ gloria incremento converterent.

Ita-

Itaque sicut Adrianus, quod initio dixeram, dum inter mortales egit, dilectus Deo, et hominibus fuerat, ita etiam, postquam vivere desit, Memoria ejus in benedictione est.

EMMANUEL LANZA.

Immensum laborum pondus , quos Hispani Societatis Jesu Patres eo tempore sustinuerunt , cum suis repente depulsi dominibus , in Italiā coacti sunt proficisci , nonnulla per Dei misericordiam immissa solatia quadantenus sublevarunt . Inter quæ postremo commemorari loco non debet invicta multorum adolescentium constantia , qui nullis vel propinquorum suasionibus et lacrymis , vel extraneorum artibus gravissimisque molestiis , ad deserenda militiæ signa , in qua tirocinium adhuc ponebant , cogi potuerunt . Præclarum fortissimorum juvēnum facinus , privatis quorundam scriptis enarratum , dignissimum sane foret , ut in publicam lucem emitteretur : multa quippe in ea narratione continentur , quæ lectorem cum fructu tene-re possent , et ad commendandam divinæ gratiæ virtutem ex-citarent . Nos inde quædam huc derivabimus : alias quidem , cum de quibusdam ex prædictis tironibus , qui laudabilem jam mortem obierunt , inciderit sermo : hic vero , ut Emmanuelis Lanzae brevem , sed rectissimum vitæ cursum exponamus . Quan-quam enim primam religiosæ vitæ institutionem a Parentibus To-letanis accepit , in quos propterea rerum ab eo optime gesta-rum laus præcipua refunditur ; sed cum deinde Castellanae Pro-vinciæ Sciiis fuerit adscriptus , et inter eos supremum diem clauserit , insignibus hujus Provinciæ viris non immerito pot-erit accenseri . Is enimvero , tametsi nullam a Parentibus op-pugnationem sit passus , ut ab incepto vitæ cursu discederet , sed hortantem potius , et adjuvantem Matrem invenerit ; pro-retinenda tamen illius disciplinæ forma , quam semel probave-rat , rem adeo gessit egregiam , ut &quissimum fuerit , eam pos-teriorum memoriae commendari .

Igitur Emmanuel Lanza Sanctanderi natus est anno Do-mini 1751 , mense Martio . Parentes ejus Bonaventura Lanza
de

de Strada, et Magdalena Viruleta, ambo ex honesta stirpe oriundi, rei familiaris commodis abundabant. Mater, insigni pietate femina, quanquam reliquos filios christianis imbuendos moribus magno studio curaverat, in Emmanuelis tamen educatione, quem tenerrime amabat, præcipuam adhibere industriam constituit. Sed puer, postquam ei rationis lumen affulxit, tam mitis indole, et ingenio docilis evasit, ut parum ejus Matri fuerit entendum, quo filium juxta vota sua ad omnem pietatem induceret. Dei timorem, ac reverentiam sic in illius animo insculpsit, ut quæ divini sunt cultus, jam tum studiose perageret, et ab iis, quibus Numen offendere didicerat, cane pejus, et angue refugeret. Cum primum per ætatem licuit, Confessionis, et Eucharistia Sacra menta frequentare cœpit: confessionibus, catechesibus, aliisque religionis officiis assidue adebat in templo: ubi etiam Sacerdotibus ad aras operantibus magna cum animi voluptate, et corporis modestia ministrabat. Parentibus erat obsequentissimus, quin ullam eis unquam confessionis causam attulerit: eorumque consiliis, quæ sibi vel agenda essent, vel omittenda, dimetiebatur. Illa æqualium consortia devitabat, a quibus aliquod innocentia periculum immerget: et is, qui cum Emmanuele per id tempus familiariter egit, pro testimonio dicit, se nunquam in eo quidquam, quod peccatum redoleret, aut reprehensione dignum esset, animadvertisse. A mendaciis etiam, in quæ pronior est ætas puerilis, diligenter sibi cavisse, ex ejus ore dignovimus: nam ipse jam grandior ingenue coram aliis confessus est aliquando, se, dum puer esset, nescisse mentiri.

Postquam primas literas in Collegio Societatis Sanctanderensi didicerat, ibidem latinitati operam dedit: et quam hactenus in sectanda pietate diligentiam exhibuerat, eandem ad studia contulit literarum. Cum studendi munus a Deo sibi impositum crederet, nihil prætermittebat, ut eidem cumulate satisfaceret. Quod si majus sibi onus, quam quod ferre posse putabat, interdum imponeretur, non inde nimium commovebatur, neque vires tanto impares oneri multis excusabat: sed cum ad primos ejus conatus Magistrum non flecti videret, facile conquiescebat, illud secum reputans, quod aliquando coram cæteris condiscipulis auditus est dicere: Evidem, quantum

tum possim , enitar , ut datum pensum absolvam : at , si designatam non attigero metam , a Deo certe non arguar , quem scio , nihil a me præter id , quod possum , exigere . Unde satis apparet , Emmanuelem ad studii officium explendum , non tam metu supplicii , quam Deo placendi desiderio , fuisse permotum . Ad Societatem Jesu cum vocari se sensit , nihil cum animo suo depugnandum sibi fuit , ut supernæ cederet invitatio- ni , nihil item cum genitoribus decertandum ; nam Pater illius tam sancto filii sui consilio noluit obsistere ; et Matri , quæ duos jam filios in eadem Societate Deo dicaverat , nihil poterat jucundius accidere , quam ut tertium offerret Emmanuelem . Is ergo , postquam legitimum subiit examen , Matriti tirocinium inchoavit postridie Kalendas Aprilis anni 1765 , cum explesset ætatis annum decimum quartum .

Hic brevi novit Emmanuel , divinæ vocationi , quam ipse tanquam singulare Dei beneficium magno semper in pretio habuit , melius se respondere non posse , quam si ad omnes initæ Societatis leges vitam , et mores studiose conformaret . In id sane pro sua virili parte contendere , ex firma animi sententia decrevit , et quod animo constituerat , Deo juvante , confecit . Per integrum biennium in Matritensi tirocinio ita versatus est , ut quæ ibi ad probandos , et excolendos tirones sapienter instituta erant , prompte omnia susciperet , exacteque ac diligenter absolveret . Et quanquam ad bonum sectandum ingenita quadam facilitate ferebatur , magnoque ad id præsidio sibi erat judicij major , quam pro ætate , maturitas ; in ejus tamen optima vitæ ratione potiores proculdubio partes habebant superna illa lumen , gratiæque cœlestis auxilia , quæ sibi Deus in attenta rerum æternarum commentatione , aliisque spiritualibus exercitationibus large communicabat . His incitatus stimulis , in via virtutis non segniter progrediebatur : cujus quidem progressionis indicia vel ex ejus tantum aspectu dignovisses . Vidi ego illum non semel , cum alterum suæ probationis annum jam fere compleret . Descendebat festis diebus in templum , ut ibi Sacerdotibus inseruiret , et simul aliis , idem facturis , tironibus invigilaret . Hoc fungentem munere , quod uni tantum e modestioribus committebatur , Samuelem aptissima vocis accommodatione vocabant . Atque haud scio , an unquam aptius in alium , quam in Em-

manuelem, nomen istud quadraverit; cum ob perspectam pueri innocentiam, tum etiam ob facinus suæ Matris egregium, quæ tunicam filio deproperavit, ut eum heroico religionis exemplo Deo iterum immolaret. Verum hæc fusius deinde. Nunc Emmanuelis modestia, sive in conspectum prodiret aliorum, sive intra claustra tirocinii maneret, tanta erat, ac tali vultus hilaritati conjuncta, ut et internam animi sui æquabilitatem ostenderet, et religiosæ vitæ jugum suave sibi esse luculenter significaret.

His tria illa conjunxit, sine quibus perfecta novitii laus esse non posset. Primum, ad moderandam linguam, intentam adeo solitudinem, ut dum fari vetitum esset, altissimum servaret silentium; dum vero loqui permisum, ea tractaret argumenta, quæ ad sui pariter et aliorum in spiritu profectum deservirent. Quod si in aliquem incidisset, qui negligentior in hac parte foret, sermonem alio mira dexteritate convertebat, non modo sine cujusquam offensione vel tædio, sed tanta verborum gratia, tam sedato venustoque gestu, ut ejus agendi, dicendique modus omnibus arrideret. Propterea omnes cum eo colloquia serere contendebant, cuius e jucunda, religiosaque consuetudine tantum sibi spiritalis commodi proveniret. Nemo quidem loquacitatis notam ei unquam affixit: at cum de rebus, quæ ad pietatem pertinent, disserendum erat, multo, quam alias, uberior, et eloquentior apparabat: tum vero maxime, cum de B. Virginis cultu, ejusque laudibus occurrebat oratio. Etenim cœlestissimam Dei Matrem tenerrimo prosequebatur affectu (et hoc erat alterum, in quo visus est singulariter præstítisse) ad illiusque honorem Sabatæ omnibus jejunium agebat. Progressu vero temporis animadversum est, prædictos dies recolendis tristissimæ Matris doloribus impendere, quos in acerbissima Filii sui nece pertulerat. Atque ut eos animo suo altius infigeret, duas in eam rem scripsérat meditationes, ad excitandos erga Filium, et Matrem commiserationis sensus aptissimas. Præcipuas etiam ejusdem B. V. solemnitates, præmissis novendialibus precibus, et obsequiis, devote celebrabat. Et hoc pium colenda Deigenitricis studium, quo veluti suavissimo lacte a teneris annis fuit enutritus, quo item in Societate adolevit, magno sibi solatio fuit, cum ad

extrema devenit, et spem obtinendæ salutis ingeneravit. Denique in reddenda conscientiæ suæ ratione mira sinceritate utebatur: sæpiusque per hebdomadam sui Moderatores animi conveniebat, ut eis intimos pectoris sui recessus aperiret, et consilium caperet ad recte operandum. Idque propterea libentissime faciebat, quod sciret, rem summi esse momenti, et iis maxime, qui perfectionis viam recenter sunt ingressi, plane necessariam, ut eam inoffenso pede percurrant.

Sub tirocinii finem, cum suam in servanda disciplina diligentiam omnibus probasset, spemque fecisset non exiguum, ad Societatis ministeria valde idoneum esse futurum, Superiores facile consenserunt, ut religiosa emitteret vota, quo nihil ipse desiderabat ardentius. At Deus, quasi consuetas tirocinii probationes non satis haberet, aliam ei longe difficillimam apparabat, ut et illustre virtutum specimen daret, quas adhuc accumulaverat, et sacrificio postmodum perficiendo majus superadderet decus, et pretium. Etenim, cum vota sua tertio Nonas Aprilis esset nuncupaturus, contigit, ut ante biduum Societatis Patres comprehendenderentur, qui Matriti commorabantur: iisque sine mora domibus abire suis, et in exilium proficisci coactis, tirones eodem die in Benedictinorum Patrum Cœnobium sunt deducti. In gravissimo hoc infortunio non facile dixerim, quanto dolore sit affectus Emmanuel: cui præter luctuosam fratrum suorum vicem, illud etiam accidit per quam acerbum, quod optatissimam opportunitatem se Deo per vota religiosa consecrandi, quam propediem expectabat, illa calamitate sibi tanquam e manibus præceptam esse videret. Ad Monasterium, in quo tirones detinebantur, Minister quidam regius post aliquot dies accessit, ut eis decretum Regis indiceret. In eo sancitum erat, ut tironibus, si modo vellent, liberum esset cum Patribus in exilium abire, nulla tamen pro eorum victu annua pensione designata. Id erat ex edicto Regis tironibus denuntiandum. Sed Minister illud etiam inculcare non destitit: nullo jam pacto fieri posse, ut Patres assererentur: hos, longe ante progressos, naves jam concendiisse Carthagine: inde multo ante vela facturos, quam ipsi ad eam urbem, quantumvis properarent, accederent: quare nihil jam reliquum esse, nisi ut domum quisque suam reverteretur.

Post

Post hæc jussit eos religiosas vestes exuere , et secularibus indui , quas in tirocinio Societatis de more depositas , ad prædictum Coenobium fecerat asportari . Ac denique sufficienti viatico , et aliis ad iter commode peragendum suppeditatis , singulos in patriam suam remisit . Hic vero Emmanuel animum minime despondit , sed Sanctanderum lætissimus ibat ; non quo remeabat in patriam , sed quod audierat , Castellanæ Provinciæ Patres Sanctanderum plerosque convenire , navibus inde in Italiam transvehendos . Et quoniam fratribus adjungi suis Carthagine sibi non licuit , id in patria sua sperabat consecuturum . Hac spe ductus , iter illud quam citissime confidere desiderabat , et moram omnem , quamvis exiguum , longissimam reputabat . Unde , cum servus a pedibus , qui eum deducebat , alicubi diem integrum constitisset , id Emmanuel æger time tulit , nec requiem , cuius obtentu cessatum erat , inventire potuit , donec iterum aggressus est iter , quod tandem , ut optaverat , antequam Patres Societatis profecti fuissent , absolvit .

Cum domum suam advenit , Pater ejus jam vixerat : supererat Mater , quæ filium tenerrime exceperit . Et cum ab eo dīdicisset quæcunque Matriti contigerant , sibique deliberatum esse , Castellanos Patres in exilium comitari , consilium illius non modo non improbavit , verum etiam exultabunda laudavit , et quantum penes se foret , ad illud maturandum , effec turam promisit . Filius interim , ut optata perficeret , pro sua quoque parte non segniter contendebat . Literas ad Provinciam Castellæ dedit , quibus , cum profectionis suæ causas exposuisset , enixe deprecabatur , ut se suis subditis adnumeraret , et cum iisdem ad indictum exilii locum , ut sibi constitutum erat , adnavigare permetteret . Sed perlatæne fuerint literæ ad Provinciæ Præsidem , jam tum in Collegio Sanctanderi pervigili custodia detentum , incertum est . Præterea , nequa sua culpa , quod tantopere avebat , impediretur , domi suæ vitam agere perrexit , ab ea , quam in tirocinio instituerat , non absimilem . His exceptis horis , quibus templum adibat , pedem e domo sua vix efferebat . Tantummodo , ut a quibusdam observatum est , noctis jam incumbentibus tenebris , in locum e regione Collegii pergebat , unde sublatis in altum oculis , hinc

zrumnosam quidem, sed invidendam suorum fratrum conditionem, inde vero se ab eis divulsum contemplatus, fervidas erumpebat in lacrymas, donec plorando defessus, suam se recipiebat in domum. Nec defuerunt, qui has Emmanuelis lacrymas suo more vellent abstergere. Nam multi ex amicis, et propinquis nihil non tentarunt, ut eum ab incepto deterrenter. Sed ille qua prudenti silentio, qua sapientissimis responsis, frequente ad Deum recursu, omnes adversantium sibi conatus aut elusit, aut scite confregit.

Maximum per eos dies solatum accepit, cum audisset, multos e tironibus Villagarsiensibus, post exhibita admirabilis constantiaz documenta, Sanctanderum, ut Patribus adjungerentur, adventare. Obviam eis processit statim: nec potuit non incredibiliter commoveri, simulque in proposito suo quam maxime confirmari, cum teneros videret adolescentes, qui religiosa veste spoliati, injuriis affecti, et gravibus vexationibus afflitti, pedibus, et stipem emendicantes centum sexaginta milia passuum non minore animi robore, quam corporis defatigatione confecerant, ut Dei vocem, qui eos ad Societatem vocaverat, sequerentur. Hos cum ingenti animi gaudio in urbem deduxit, ab eisque deinceps, nisi dum rebus vacabat spiritualibus, avelli non poterat. Consilii quoque sui conscos illos effecit, et rogavit impense, ut pro felici ejus exitu Deum enixe deprecarentur. Denique ab eis petiti, ut dum se occasio ferret, suam causam promovendam susciperent apud urbis Judicem, cui demandata erat cura imponendi navibus omnes e Societate Jesu, qui Sanctanderum devenissent. Cum igitur profectionis dies jam imminaret, pridie ejus diei is, qui inter novitios erat antiquior, Judicem allocutus est pro Emmanuelis suo, ut eum cum cæteris abire permitteret. Aderat tum Emmanuel, ad quem Judex conversus: Ergone, inquit, certum tibi est cum Patribus proficisci? Certum, ait ille. Cur ergo Toletanos Patres non es secutus? Quia, dum sequi liberum erat, nusquam eos assecuturum, confirmatum fuit mihi: ideoque huc properavi, ut Castellanos assequerer. At mihi, subdidit Judex, id tantum negotii datum est, ut Castellanos descendere faciam: quare Toletanos, si libet, alia via requiras; hac enim, per me certe, licere tibi non potest. His dictis, dis-

ces-

cessit Judex. At Emmanuel, nihilo fractus animo, cum tironibus postmodum colloquens: Evidem, ait, licet Judex petitionem meam, ut audistis, rejecerit, vobiscum me profecturum, Deo ejusque Matre Sanctissima bene juvantibus, firmissime confido: verum quo tandem id agendum sit modo, Deus ostendet.

Inde ad Matrem retulit, quod habuerat a Judice, responsum. Doluit utique illa, sed non animo concidit. Quare filium bono animo esse jubens, continuo ad quendam e Navarchis accurrit, qui vehendis Patribus fuerant designati. Hunc illo dictionis genere, quod maternus amor, cum eximia pietate conjunctus, suggerebat, etiam atque etiam rogavit, ut filium suum, tanquam cubiculi servum, in suam navem recipieret: se illi maritimam vestem imposituram, ut eo sub cultu et lateret securius, et Navarchi jussa sine rubore perficeret. Obstupuit is primum ad insolitam nobilis feminæ petitio-nem: deinde generosam Matris, et filii pietatem admiratus, libenter iis, quæ rogabatur, assensit. Itaque Magdalena domum læta regreditur: nauticas filio vestes partim suis ipsa manibus consuit: partim, quoniam tempus urgebat, aliis tradidit conficiendas: aliaque præparare festinat, quibus filio navigationis incommoda aliqua ex parte deliniret. Postera die, cum jam Patres e Collegio Societatis educti fuissent in portum, filium suum nautico indutum habitu tenerrime complexa, et imperita benedictione, sub noctis crepusculum misit ad navem. Hoc modo magnanima æque, ac pia femina carissimum sibi pignus in Dei obsequium, et cultum ab se dimisit, cuius iterum aspectu frui, nisi beata in æternitate non sperabat. Filius autem, tali Matre dignus et ipse, lætissime properavit ad navem: eaque Nonis Maii consensa, quo vectoribus ignotior esset, simul cum ueste nomen etiam mutare constituit. Unde, altero suo nomine, cum altero Patris sui cognomine desumpto, Bonaventura Strada cœpit denominari: atque ista denominatione, dum mare trajecit, ab omnibus appellabatur.

Qua nocte navem conscenderat, eadem e portu solvit, ut Ferrolium cum cæteris veniret. Sed hantibus a prora ventis, tantum ab litore fuit discedendum, ut portum illum non nisi undecimo post die tenere licuerit. Sensit per eos dies Bo-

naventura solita navigantium incommoda: vix enim in altum venerat, cum cœpit nausea miserabiliter commoveri. Jacebat novellus in puppi nauta, ut ignotus omnibus, ita etiam ab omnibus derelictus. Verum ille sereno vultu satis significabat, non ad illam tantum, sed ad graviores etiam molestias preferendas esse animo comparatum. Cum primum ab ea incommoditate convaluit, cœpit solicite Patribus inservire. Quanquam in hac quidem parte minus, quam ipse voluisse, effecit: quia Navarchus ei modum, quem in hoc teneret, imposuit. Illud erat præcipuum ejus studium, ut quam induerat nautæ personam, eam constanter, et aptissime sustineret, ne cui aliis ab eo, quem referebat habitu, videretur. Propterea frequenter ad funes, nonnunquam ad vela, et alia navis armamenta cum cæteris accurrebat, non tam ut eos in opere faciendo adjuvaret, cum parum valeret viribus, quam ut ea dissimulatione se tegeret. Atque his et aliis hujusmodi artibus profectionis suæ consilium ita omnes celavit, ut vix ulli notum esset, præterquam uni Navarcho. Is vero, postquam Ferrolium advenit, quoniam ulterius progressurus non erat, Bonaventuram in Italiam advehendum alteri Navarcho commisit, cui etiam mandata dedit, quæ ipse ab illius Matre receperat Sanctanderi. In hujus igitur navem translatus, sub eadem navicularii specie reliquum iter confecit. Et quoniam in ea navi majorem quandam reperit opportunitatem, majus etiam ibi suæ virtutis specimen dedit.

Familiarem cum cæteris nauticis consuetudinem devitabat, et quam parcissime poterat, cum eis collequebatur, ne quid audiret ab illis, quod delicatissimas suas aures offenderet. Reverenter divino intererat Sacrificio, quoties illud peragi tranquillum mare permitteret. Pium aliquem legebat librum, vel ad eos auskulandos accedebat, qui a Patribus de more legebantur; sed eo plerumque loco constitutus, unde ab eis observari non posset. Conscientiam suam frequenti peccatorum confessione repurgabat, cœlestique pane reficiebatur simul cum juvenibus Theologis, et aliis e Societate, qui eadem vehebantur in navi. Hoc tamen efficere nonnunquam de industria prætermisit; ne, si constanter cum eis ad sacram mensam accederet, suspicionem aliquam, quæ se proderet, ingeneraret.

ret. Sed quantumvis ille dissimularet, non pauci tamen fuerunt, qui diligenter in ea, quæ adhuc diximus, intuentes, et illius modestiam, ac maritatem, gratiosumque, et liberalem agendi modum considerantes; vehementer suspicabantur, arcam aliquod sub ea veste latere. Neque persuadere sibi poterant, iis moribus, eaque indole adolescentem propterea navem concendisse, ut nauticam artem disceret, et in eadem pergeret exercenda. Unde nonnulli ex ipso Bonaventura, quid hominis esset, non semel elicere contenderunt. Sed in his contentionibus, quamvis multæ, difficilesque fuerint (ab uno præsertim e juvenibus, qui eum maxime omnium urgebat) tam sereno animo, et vultu, atque ita caute se habuit, ut curiosi indagatores nihil ab eo certi explorare potuerint. Sic enim apud se statuerat, suum nemini, antequam veniret in Italiam, revelare consilium, nequa forte difficultas eidem perficiendo suboriretur. Quod quidem in id ætatis adolescentे præclarum prudentiæ, pariter et constantiæ fuit exemplum.

Constanti hac solitudine, ut semet occultaret, adhibita, ad S. Stephanum in Tyrrheni maris litore secundis delatus est ventis. Cum autem ibi Præfector classis certior effectus esset, Pontificem Summum. Societatis Jesu Patres in ditionem suam nolle recipere, in Corsicam conversa prora, ad S. Florentii portum secessit, dum Matrito nova mandata reciperet. Eodem Toletani Patres, et ob eandem causam, jam ante de venerant, multisque in statione illa immorati sunt diebus. Cum igitur eo adventassent Castellani, cœperunt alii in aliorum naves, visendi salutandique causa transire. Hinc dissipari cœptus est rumor de Matritensi quodam tirone, qui sub aliena messonautæ specie, navem ingressus fuerat, ut Castellanos Patres in exilium comitaretur. Id cum primum inaudivit Joachimus Cortesius, qui Matriti fuerat Socius Magistri novitiorum, et cui propterea novitii onnes, ut carissimi fuerant, sic etiam erant notissimi; ad eum perquirendum acceleravit, quem sperrabat, quamvis ementita veste contextum, facile dignosciturum. Accessit primum ad navem, in qua tirones venerant Villagarsienses, inter quos si minus, quem requirebat, inventit; attamen ab eis accepit quæcunque de Emmanuele Lanza ipsi noverant Sanctanderi. Quæ cum audisset, inde digressus est

est, ac tandem in eam incidit navem, in qua incredibili cum exultatione reperit Emmanuelem. Is vero non æque exultavit: maluisset enim tandiu incognitus latere, dum e navi descendisset, ut melius suæ consuleret destinationi. Aliorum tamen consiliis debuit acquiescere, qui nihil jam esse timendum asseverabant. Itaque cum illius nomen, et factum passim per naves evulgaretur, plurimi ad invisendum adolescentem accurserunt, cujus singularem constantiam, et eximum religionis studiū admirabantur. At ipse, nihil hęc pensi habens, ea tantum de causa dignosci gavisus est, quod pietati suę liberius jam poterat indulgere. Deinceps enim cum Scholaribus Societatis, qui eadem erant in navi, ad suscipienda Sacra menta, ad quotidianam orationem, et lectionem, ad omnia denique spiritualia exercitia constanter accessit.

Cum dies aliquot in S. Florentii portu Castellani constitissent, inde deducti sunt Calvium, cujus in litus projecti sunt, ibique derelicti, ut in calamitoso, belloque infesto præsidio sibi, ut quisque posset, quererent domicilium. Ibidem Navarchus ille, cujus fidei commissus erat Emmanuel, hunc una secum in terram deductum, Patribus tradidit custodiendum. Atque ut ab iis humanissime fuit exceptus, sic etiam ille tam ingenti perfusus est gaudio, ut et quæ jam tum aderant, et majora, quæ in posterum imminebant incommoda, imperterritò aspexerit vultu, et animo tulerit constantissimo. Etenim in primo illo ad Calvium accessu, S. Francisci Cœnobium ingressus, templum reperit Sociorum lectulis stipatum. Eo quippe ducenti fere convenerant: sed cum ædes Religiosorum, quorum conspicua fuit in exules caritas, his recipiens nimis essent angustæ, id consiliī cuperunt, ut nonnullis in ipsorum cellis admissis, reliqui ad templum, sublato inde Sacramento, diverterent. Hic Emmanueli, cum cæteris novitiis, et aliis quamplurimis dormiendum fuit in simplici culcita, supra durum et madidum pavimentum protensa. Sed neque hic labor, neque proximæ timor obsidionis minime vanus, aliæque gravissimæ difficultates, quæ minus constantem animum ab incepto deterruissent, eum ne tantillum quidem vacillare fecerunt. Suorum, quod tanti sibi steterat, consortio fratrum lètissimus, nihil adversi pertimescebat: et ad perfec-

ren-

rendas calamitates, quibus se propter Deum objecerat, vires sibi ab eodem suppeditandas sperabat. Unde videre licet, Emmanuel, postquam e tirocinio ejectus, longum iter in Patriam primum, deinde per maris undas in Italiam instituit, vester utique mutasse, non mores. Quam autem ascensurus narem, induerat nauticam vestem, statim ab exscensione deposuit: et Scholastico indutus habitu, quem secum attulerat, cæteris immixtus tironibus, eos ad omnia religionis officia comitabatur. Verumtamen illius animus omnino expleri non poterat, donec Societatis vestem, quam exuere coactus fuerat, iterum obtineret. Nec diu fuit sibi solatum istud desiderandum. Nam admonito, et annuente Præposito Generali, simulque Provinciali Toletano, denuo in Societatem receptus est, et Castellanæ Provinciæ Sociis annumeratus.

Relicto S. Francisci Coenobio, quod extra muros positum rebelles Corsi occuparunt, Emmanuel in urbem cum cæteris sese recepit. Non ideo tamen latioribus uti rebus licuit exulibus. In exigua quippe urbe, diuturnoque afflita bello, in qua propterea domorum aliæ ruinosæ, aliæ ventis pervicæ (qui vehementissimi sunt ibi) pleræque nulla supellectili ornatæ; non facile erat commodam habitationem tot denuo accedentibus advenis reperire. Verum hæc leviora fuerunt incommoda. Illud longe maximum, quod urbem, qua parte mari non cingitur, hostes obsidione cinxerunt. Hinc, ut alia multa præteream, annonæ caritas maxima, aquæ vero tanta penuria, ut opus fuerit, tirones ad quingentos fere passus extra urbem emittere, ut aquam e fonte haurirent, pro cujus possessione Genuenses, et Corsi summis utrinque viribus decertabant. Hic vero Emmanuel noster, qui nautarum exercere munia non erubuerat, lixærum etiam onera subire, minime recusavit. Per duos fere menses, quos tenuit obsidio, ad fontem quotidie mane cum cæteris novitiis, aquam inde asportatus accessit. Eratque profecto spectaculum dolore non minus, quam admiratione dignissimum, teneros videre adolescentes, qui belli nunquam experti discrimina, per medias militum stationes incedebant intrepidi, et magnis sese objiciebant periculis, ut suorum fratrum necessitatibus subvenirent. Verum quidem est, neque obsessos, neque item obsessores, in

explodendis ballistis igneis, unquam ad tirones collineasse, quos potius utriusque honore et amore maximo prosequebantur, eisque proinde liberum ad fontem accessum relinquebant. Sed, cum adversæ belligerantium partes se invicem, ac frequenter impeterent, non raro fiebat, ut in alios displosæ pilæ prope tironum capita, et latera horrifico stridore circumvolarent. In his subeundis periculis mirabilem constantiam exhibuit Emmanuel, et singularem in Deo fiduciam, qua firmissimo veluti scuto protectus, ab eis, sicut et cæteri socii, liber et illæsus evasit.

Jam ad ea obeunda officia, quæ novitii maxime sunt propria, non minorem adhibuit Calvii, quam adhibuerat Matriti diligentiam. Præter legitimas meditationis horas, alia etiam spatia temporis cum Superiorum permisso huic mentis exercitio dabat, quod sibi jucundissimum æque, atque utilissimum experiebatur. Orationi, quæ voce fit, frequenter etiam, et attento vacabat animo. Beatissimæ Virgini, præter ea, quæ alibi diximus, Rosarium quotidie, aliasque preces reverenter persolvebat. Magno etiam studio Sacratisissimum Cor Jesu venerabatur, ejusque cultui sextas totius anni ferias destinaverat: ad eas vero, quæ primæ incident singulis mensibus, preces per novem continuos dies præmittebat, ut se aptius ad easdem pie celebrandas compararet. In prædictis cujusque hebdomadæ feriis ad altaris mensam splendide reficiebatur, et in triclinio, dum sibi per majores liceret, jejunii modum servabat. Scripserat quoque commentariolum, ut iisdem diebus infandos Christi e cruce pendentis dolores in oratione sua meditaretur: quos etiam interdiu, sicut et immensam, quam in Eucharistia nobis exhibet, caritatem recogitabat: ac denique iis omnibus majores aliquot sui corporis cruciatus, ultra solitos, superaddebat. Erga Sanctos Aloysium, et Stanislaum singulari terebatur pietatis affectu, eorumque virtutes sibi proposuit imitandas, sicut etiam Venerabilis Berchmansii, cuius propterea axiomata sibi descripserat in libello, quem frequenter recolebat. Et quidam e Superioribus Emmanuelis, qui hujus opera cum prædictis axiomatis conferre solitus erat, perquam optime inter se utraque convenire, testatus est.

Ex frequenti cum Deo consuetudine, studioque viros sanctitate conspicuos imitandi, eumque ante omnes, qui cum sit mitis, et humilis corde, sese in exemplar exhibit, quod omnes intueri debeamus; mansuetudinem et humilitatem, cæterasque virtutes apprime didicit. Erga omnes agendi, loquendique modum servabat caritate, et affabilitate plenissimum, nemoque apud ipsum madosus erat, reprehensione dignus. Divinæ providentiae plene submissus, tribulationes, undecunque dum advenirent, Dei beneficium reputabat, ideoque homines, quorum manibus iminittebantur, non attendebat. Huic innixus christianæ Philosophiæ principio, inter incredibiles calamitates, quæ vel ipsis Corsis, bello licet assuetis, lacrymas extuderunt, mirabilem servavit animi tranquillitatem, quæ in ejus læto vultu emicabat. Et cum esset ubique sui memor officii, in mediis tribulationum procellis ad omnem exercenda virtutis occasionem invigilabat. Qui eum, dum Calvum incoluit, sedulo inspexerat: „Non memini, inquit, ullum me, „dum Calvii constitimus, in Emmanuele deprehendisse defec- „tum. Maximam imo vero in illius verbis circumspectionem „observavi, seque in quibusdam eventis omnino contine- „re, in quibus maxime responsare solet natura. Maturi- „tatem denique vidi in tota ejus agendi ratione, cui gra- „tam erga omnes facilitatem aspergebat: idque constantissi- „me retinuit. „

Erat quidem omnibus carus, omnesque libenter potiores ei partes concedebant: et tamen nullam in eo vanitatis umbram, nullum jactantiæ signum invenisses. Primis post appulsum diebus non modo Castellani omnes, sed multi etiam ex Baeticis Patribus, nonnullique Aragoniensium (hos inter novitii fuerunt Tarragonenses, qui et ipsi opprobrium, et molestias exilii patriis honoribus, domesticisque deliciis prætulerant, et modo ventorum vi delati sunt Calvum) ad eum invisendum accurrerunt, omnesque certatim præclarum illius facinus collaudabant. Deinde vero aliqui etiam ex primoribus Calvii civibus, cum de adolescentis facto inaudissent, eum videre, et coram alloqui contendebant. Per molesta quidem Emmanueli fuerunt hujusmodi visitationes, easque libentissime devitasset: ad Superioris tamen imperium presto erat invisentibus;

tibus; sed vultu , animo , et verbis ad modestiam ita compositis , ut facile omnes agnoscerent , mirari eum quam maxime , se , suaque facta aliquo in pretio haberi . Etenim ab ostentatione virtutis penitus abhorrebat : atque , ut is asserit , quem in tirocinio Calviensi Rectorem habuit , tanto illius virtus erat præstantior , quanto longius ab omni aberat singularitate : tandem illum cæteris parem existimasses , quandiu in ejus agendi modum non inspexisses attentius .

Cum præstitutum tirocinii sui tempus adeo laudabiliter exegisset , antequam vota emitteret religiosa , rogavit eum Rector ex Præpositi Generalis consulto , paratusne esset ad labores , non modo qui jam tum aderant , sed majores etiam , si quando advenirent , perferendos , vitamque in eis perpetuo transigendam . Respondit Emmanuel , se corde , et animo ad omnia comparatum esse , vitamque profusurum , si opus esset , ut Jesum in ejus Societate sequeretur . Hac nobili animi præparatione ad offerenda Deo vota processit , quæ tandem cum ingenti gaudio nuncupavit die sacro V. Mariæ in templo præsentatæ XI Kal. Decemb. anni 1767. Quanto autem ardentius immolare se Deo desideraverat , et graviores ob eam causam labores subierat , tanto etiam majore contentione curavit deinceps , ut quæ Deo sancte promiserat , inviolata fide servaret . Ac primum in retinenda paupertate ita erat diligens , ut ne chartæ quidem frustulum , sine Superioris expressa venia , aut aliis elargiretur , aut ab aliis ipse reciperet . Quod si non nunquam ad hujusmodi res minutas vel dandas , vel accipendas urgeretur ; nisi esset debita facultate munitus , modeste quidem , sed aperte , id sibi non licere , respondebat . Quoniam vero in ea tempora incidit , in quibus frequentissimi , et maxi erant paupertatis effectus , in iis alacriter perferendis magnum quoque suæ virtutis specimen dedit . Cum sciret P. Josephus Solarius , tirocinii Genuensis Rector , quanta rerum penuria Castellani Patres laborarent , maximeque tirones , quorum nemini ea pecuniæ summa pendebatur , quam Rex Catholicus cæteris assignaverat ; nonnulla vestimenta Calvium transmisit , quæ magnæ tironum inopiæ sublevandæ poterant deseruire . Ex iis talaris quædam tunica obtigit Emmanueli , adeo jam attrita usu , ut pristinum colorem nigrum in subalbidum

com-

commutasset. Hanc ille vestem per annum induit, nihil de mutanda illa solicitus, donec aliam a Superiore recepit. Si quando tironum Rector panem invenisset aliquanto meliorem communi, qui furfureus et arenosus erat, inter eosdem dis pertiebatur: eumque Emmanuel, tanquam vere pauper, magnis gratiarum actionibus recipiebat. De cætero neque de ciborum parsimonia, deterrimaque qualitate, neque de habitationis angustiis, et incommoditate conquestus est aliquando.

Singulare castitatis donum a Domino acceperat, ut ii testes sunt, qui eum intime neverunt. Et tamen illius vigilancia, quam ad pretiosissimi thesauri custodiam adhibuit, utpote hominis erat, qui passim illum amittere verebatur. Oculos semper ab omni licentia studiose cohibuit: nec minorem adhibuit in loquendo circumspectionem. Omnes quidem urbanissime alloquebatur, agebatque cum omnibus perhumaniter: singularem tamen cum aliquo amicitiam ita nunquam instituit, ut ab eis potius solitus esset sensim discedere, qui sibi peculiaris benevolentiae signa exhibuissent. Cibo, et potu adeo moderate utebatur, ut saepe illius Rector admiraretur, juvenem in eo ætatis flore tam modice vesci, et tamen valentem viribus, et colore vegetum esse. Sed crediderim, vigorem corporis magnam partem ex animi tranquillitate manasse, quæ tanta erat, ut asserat vir summæ fidei, cui nota erat ejus conscientia: Emmanuelem mortalis hujus vitæ varietatibus superiorem vide ri: neque ad penetrale sui spiritus aut inordinatas animi affectiones, aut tentationes Satanæ accessum habuisse: nullisque propterea eventibus sui pacem animi perturbari.

Non minus obedientiæ laude præstítit, cujus leges in animo impresserat, ut eas melius executioni mandaret. Quodcumque a Superioribus mandatum haberet, observatum est, illud arrectis auribus auscultare, deindeque singulari alacritate adimplere, sine ulla vel suæ voluntatis repugnantia, vel proprii contradictione judicii. Et quoniā Moderatores suos tanquam Dei locum tenentes aspiciebat, eorum placita maxime reverebatur, et sui, suarumque rerum curam eorumdem paternæ solicitudini relinquebat. Ad eos saepissime recurrebat, vel consilii petendi causa, vel ut facultatem pro rebus etiam minimis obtineret. Neque amabat indefinitis, quæ sibi jam fac-

et fuissent, concessionibus uti: sed quoties idem agendum, aut omittendum recurreret, novam sibi potestatem dari expe-tebat: Cum morbo, quo tandem periit, jam tactus esset, domi ob nimiam frigoris intemperiem indutus pallio incedebat. Dixit ei Medicus, id suæ valetudini non expedire: ipseque bene memor in Societatis regulis admoneri, non minus cor-poris, quam animi Medicis obtemperandum, pallium sibi, quamvis algeret frigore, non amplius imposuit. Tunc etiam, ut valetudinem domesticis deambulationibus tueretur, certus quidam locus, tempusque certum, in quibus spatiaretur, sibi præstituta fuere: ab eaque designatione nec momentum un-quam abfuit, neque item excessit. Postquam vero ita morbus invaluit, ut in lecto ne sedendo quidem posset consistere, ro-gavit ab eo quidam, anne postridie sacram esset sumpturus Eucharistiam? Quidni sumam? reposuit ille: imo vero sur-gam, et cum cæteris ad altare pergam, si modo Superior id juss erit.

Hactenus in religiosæ vitæ statu obtinendo, illiusque per-fectione exercenda sollicitum perspeximus Emmanuelem. De-inceps ad scientias comparandas, quantum sibi per brevissi-mum reliquæ vitæ spatium, et longi moras itineris licuit, ni-hilo segnus incubuisse videbimus. Noverat utique, in literis quantum præsidii sit, ad animorum salutem promovendam, quam jam tum ita mente versabat, ut morti proximus, ea tan-tum de causa longiore vitam optasse affirmaverit, ut aliōrum saluti prodesset: quanquam in hoc etiam divinæ se vol-luntati omnimode subjiciebat. Huc igitur spectans, primum li-teras humaniores per annum Calvii recoluit: in quibus et stu-dendi assiduitate, et præstantis ingenii dotibus magnum pro-gressum fecit. Deinde jesus est ibidem audire Philosophiam. Sed vix dum sibi hoc fuerat injunctum, cum omnes e Socie-tate, qui relegati erant in Corsicam, jussi etiam ipsi, ea relicta Insula, quæ jam in Gallorum venerat potestatem, in pro-ximam Liguriæ continentem, indeque in ditionem Pontificis pertransire. Itaque undevigesima die Septembri anni 1768, Calviensi relicto portu, omnes Gallicis impositi navibus, in Liguriæ litora vela fecerunt.

Fuit iter illud cum omnibus perincommode, tum Em-ma-

manueli nostro maxime infaustum, quippe quod valetudinem ejus ita debilitavit, ut paucis mensibus supervixerit. Ita erant cuncti in navibus constipati, ut noctu fere omnes vestibus induiti cubarent, multique super tabulato navi sedentes, sive jacentes, noctem sub dio ducerent. Victus idem exulibus, ac nautis designatus: quanquam ita per eos dies convulsum fuit mare, ut lautioribus etiam cibis vesci nauseabundi vix potuissent. Illud tot afflictos incommodis solabatur, se brevi e navibus exscensuros: quod contra accidit, quam sperabant. Vix enim Segestam Tigulliorum attigerat classis, cum Praefectus mandatum habuit, ut Genuam cum Patribus Societatis sine mora regredieretur. In eo portu, in quo multos immorati sunt dies, præter navium angustias et sordes, frequentium quoque imbrum perforenda fuerunt incommoda. His, aliisque laboribus fractus Emmanuel, gravedine laborare coepit, quæ postmodum in phthisim desinens, sexto post mense illum tandem absumpsit. Interea vero, præter constantem animi fortitudinem in tot, tantisque perforendis adversis, aliarum quoque virtutum exempla dare perrexit. Dum in portu Genuensi constitit, Sociis ad mensam consideribüs alacriter, et expedite ministrabat: ac nisi iis, aliisve injunctis officiis destinaretur, in remoto navi angulo rebus spiritualibus, et literariis vacabat. Non pauci tunc, ut eum in viserent, ad navem accesserunt. In his fuit Excellentissima Domina Helena Brignola Serenissimi Duci Neptis: hanc Sacerdos quidam comitabatur, Emmanuelis uterinus frater, qui laboribus exilii defessus, a Societate defecrat in Corsica, modoque fratrem suum videre cupiebat. Id ille, quippe potentissimum nactus patrocinium, facile obtinuit, alias, credo, non obtenturus. Jussus igitur fuit Emmanuel ad scapham, in qua ambo venerant, prope navem descendere: rogatusque, quomodo valeret? essetne tot inter calamitates sua sorte contentus? ipse primum Helenæ comiter, urbaneque satisfecit. Deinde ad fratrem conversus, postquam ei candide asseruit, se in Societate Jesu et fuisse semper, et esse modo lætissimum; paucis, sed gravibus verbis significavit, quanto sibi dolori esset, eum Societatis castra, cum primum ad arma conclamatum est, deseruisse. Quæ quidem adolescentis verba honoratissimæ illi, piæque feminæ maximæ admiratio-

tioni fuerunt, maximumque laudandi Deum præbuerunt argumentum: Sacerdos autem, ignaviam suam palam professus, deliberatum sibi esse dixit, iterum Societatem petere, in ea- que ad extremum usque spiritum manere constantius. His aliquanto recreatus Emmanuel, cum utrique humaniter vale di- xisset, ad navem rediit.

Ligustico tandem relicto mari, dum apparantur ea, quæ ineundo terrestri itineri opus erant, ad Genuense Lœmocomium translati sunt Socii: ubi si tectum, et stabile solu'n ex- cipias, nihilo levioribus, quam in mari, afflicti sunt ærumnis. Hic ergo Emmanuel ab incommodo valetudinis, quod in na- ve contraxerat, sublevari nullo modo potuit. Inde Segestam venit medio jam Octobri. Et quanquam ibi tantisper respi- rare licuit, nondum tamen confirmatis viribus, ad Pontificiam ditionem aggressus est iter, quod primis quatuor diebus asper- rimum fuit, planeque difficillimum. Nam et jumenta, utpote vectandis assueta sarcinis, prave ingredientia, maleque phale- rata; et diversoria tot simul viatoribus excipiendis nimis an- gusta: unde in paleariis interdum, nonnunquam in æde sacra fuit pernoctandum: anni quoque tempestas, adulto jam au- tumno, et ingruentibus imbribus, perfrigida. Illud vero longe periculosius, quod altissima, præruptaque Apennini juga præ- tereunda fuerunt per angustos adeo tramites, ut multi, vel of- fendente jumento, vel alterum præire conante, in subterla- bentium fluminum vortices præcipites devolvi, sæpissime refor- midaverint. Verumtamen pervigli, ut mihi persuasum est, An- gelorum custodia, et Sancti Parentis Ignatii patrocinio, qui olim in eodem itinere maximum vitæ suæ discrimen incurrit, omnes illius filii e salebris montibus ad patentes, et amœ- nos Æmilie campos sospites, et incolumes evaserunt. Emma- nuelis vero valetudo, quamvis salva integritate membrorum, assiduis tamen itineris divexata molestiis, in pejus quotidie rue- re videbatur: quod ille æquissimo semper animo, atque adeo lætissimo perferebat.

Cum Regium Lepidi ventum esset, Illustrissimus illius urbis Episcopus semel, atque iterum allocutus est Emmanuelem, cuius aspectu, rebusque bene gestis mirifice gavisus est, eumque xenio donatum, a se benignissime dimisit. Ibidem Sa-

cerdos quidam magnopere optavit, eum in domum suam ad prandium deducere, propterea quod existimaret (sic enim affirmabat) Angelum se in Emmanuele excepturum esse convivio. Hoc igitur consilio venit in diversorium, in quo manebant Patres, qui precibus Sacerdotis annuendum esse censuerunt. Id cum ad Emmanuelis aures pervenit, ægerrime tulit, tantumque dolorem inde concepit, ut multis hortandus fuerit ad obedendum: nec vero penitus acquiesisset, nisi certior effectus, Superioris placitum esse, ut piis honestissimi Sacerdotis annueret desideriis. Alia etiam honoris signa in eo itinere exhibita sunt Emmanueli, quæ fuerunt ipsi tanto magis ingrata, quanto aliis solent esse gratiora.

Ad Bononiensem regionem, in quam destinati fuerant, tandem aliquando venerunt Castellani. Et Emmanuel cum juvenibus, qui Philosophiae daturi erant operam, aliisque non paucis in Bianchinam missus est Villam, ad Lavinum inferius sitam, septimo ab urbe Bononia lapide. Hic autem, ubi fixa jam sede, totque mari, terraque laboribus perfunctus, afflictam salutem reparatus videbatur, nullum suis incommode levamen invenit: quin imo, ad aggravandam ejus invaleitudinem, omnia conspirare videbantur. In primis enim sarcinæ, quæ in Parmensi oppido Foro novo detentæ fuerant, inde non nisi extrema hieme advenerunt: unde et culcitæ deerant ad cubandum, et modica erat tegendo corpori supplex. Deinde domus, quam mense Novembri subiit, ut potest æstivis destinata rusticationibus, parum erat, sub frigido nimium cœlo, ad hiemandum opportuna. Postremo morbus ipse, quo laborabat, tanquam ignis sub cinere latens, ita eum lente depascebatur, ut neque sibi, neque medentibus vis ejus penitus innotuerit, donec tabificæ febris ardor tam violenter erupit, ut antequam is extingui posset, Emmanuelē extinxerit. Quanquam illud verius mihi videor esse dicturus: Deum, cuius oculis gratiosus erat Emmanuel, per longam, nec intermissam laborum seriem, eum ad uberiorem ex illis fructum celerius colligendum, providentissima rerum ordinatione preparare voluisse.

Cum igitur gravedine tantum, vel obstructione ex frigore contracta, laborare crederetur, Philosophica studia, quæ

Calvii non potuit, hic pari contentione aggressus est, ac si robusta valetudine uteretur. Jussus quidem fuerat, multo quam cæteri serius e lecto consurgere: sed quoniam in eodem conclave prælectiones suas Magister habebat, eas ipse per multis dies in lecto manens commendavit scriptis. Erat in scribendo tardior: neque ullam propterea vel tædii, vel querelæ significationem visus est exhibuisse. Deinde, cum injunctum illi fuisset, ut omissa scriptione, Dialecticam ex Auctore typis edito addisceret, constantissime ad Magistrum accessit, ut quotidianum sibi pensum designaret. Sed cum odisset, in religiosæ vitæ consuetudine diversam ab aliis agendi rationem sequi, concessionem illam parum sibi placere affirmabat: et Magistro suo multis persuadere nitebatur, posse utique se cum cæteris condiscipulis dictata sua scriptis excipere. Hoc modo literarum studia cum virtutum exercitatione jungebat. Ac sane magnam spem omnibus fecerat, si vita maneret, fore olim industrium, et utilissimum aliorum salutis administrum. Secus vero placitum est Deo, qui ad Emmanuelem, tanquam granum electum, cœlestibus horreis inferendum, visus est properasse.

Vires illum quotidie deficiebant, et frequenti superveniente tussi, vix poterat somnum capere: cumque jam aliquoties sanguinem reddidisset, tum demum Medicus eum phthisi corruptum pronuntiavit. Quod vitæ sibi reliquum fuit tempus, in lecto decumbens, præclaris patientiæ, et obedientiæ, aliarumque virtutum exemplis insignivit. Parcissimum cibi modum, et calidam semper bibere, illi Medicus injunxerat. Sed in his, cæterisque suæ ægrotationis incommodis lætam adeo faciem omnibus exhibebat, ut nihil omnino pati credidisses. Quæcumque Superior, aut Medicus, vel ægrotorum curator imperasset, non adimplere modo, sed ne punctum quidem inverteire, omniaque ad unguem perficere satagebat. Cum jam ex Medici sententia ultimis muniendus fuit Sacramentis, ad eum ingressus est Rector, ut admoneret, mortem sibi jam imminere, sed multum e re sua fore, si brevissimam, et ærumnosam vitam cum æterna, et beatissima commutaret. Cui ille: Mortem equidem obire non renuo; sed reddendam vitæ rationem pertimesco. Hæc autem reformidatio, non diu illum solicitatvit

vit. Nam paulo post, in fiduciam timore converso: Spero utique, dixit, rationem, quam a me Deus exigit, ob immensam ejus clementiam, ac bonitatem, bene mihi successuram. Et cum in conspectum devenero Dei mei, rogabo eum suppliciter, ut fratres meos, quos tot laboribus oppressos relinquo, dilectamque mihi Societatem Jesu benignis oculis aspiciat.

Deinceps omnia sibi pacata tranquillaque fuerunt. Totius vitæ noxas confessus est Sacerdoti: neque longum in ea confessione tempus impendit, ut qui vitam egerat, qualem hactenus exposuimus. Deinde Sanctissimæ Eucharistie viaticum piissime suscepit. Post hæc interrogavit, quid sibi facto opus esset, cum sacro inungeretur oleo? Expositi sunt ei breviter hujus Sacramenti ritus, et quænam illud suscipientis sint partes. Has ille deinde tam attente, ac devote peregit, ut adsstantes omnes commoverit, multisque lacrymas elicuerit. Acta sunt hæc die quinta Aprilis: et cum insequenti nocte solitis precibus illius anima Deo commendata fuisset, et applicata plenaria Indulgentia pro mortis articulo, reliqua vitæ momenta iterandis virtutum actibus insumpsit, qui proxime decessuro conveniebant. Inter alia non semel hæc auditus est dicere: Aliam non habeo Matrem, præter Sanctissimam Virginem, in qua totam spem meam reposui. Quæ verba nonnulli propterea ingeminasse existimarunt, ut totum sui cordis affectum a genitrice sua, cuius forte tum meminit, ad Deum, et ad Deigenitricem converteret. Quanquam aliqui, dum viveret, vix unquam de Matre sua, nisi cum rogaretur, auditus est loqui: et rogantibus ita satisfaciebat, ut cum ostenderet, se Matrem, ejusque optima erga se officia plurimi facere, simul etiam significaret, nimio adversus sanguine junctos affectui nihil indulgere.

Tandem postridie Nonas Aprilis anni MDCCLXIX, hora sexta antemeridiana, magno omnium dolore nobis eruptus est Emmanuel Lanza in adolescentiæ suæ flore, annos natus admodum octodecim, quorum quatuor in Societate Jesu laudabiliter posuit. Pulchram illus faciem ita mors non immutavit, ut vel timidiores cominus, ac sæpius eam intueri nihil formidarent, illud non temere existimantes, ipsius animum ad

Dei advolasse complexum. Elatus est ad Parœciam S. Helenæ in Secerno. Suavissimis profecto moribus adolescens, et mirabili vita innocentia, præcipuaque laude dignissimus ob insig-nem in sequenda Dei vocatione constantiam: qui ne illi deesset, nullum incommodum, nullum vita discrimen recu-savit: qui pro data fide servanda, in mediis calamitatibus magnanime toleratis, vitam ipsam profudit: quem denique Deus mundo videtur hisce temporibus exhibuisse, ad multorum excutiendam socordiam, et aliorum ignaviam coarguendam.

EMMANUEL CANCELA.

Si copiosa laborum seges propria est, et perpetua justorum hereditas, iis accenseri non immerito poterit Emmanuel Cancela, quem Deus amaris, sed utilissimis fructibus, qui ex arbore sanctæ crucis proveniunt, in extremis brevissimæ vitæ suæ annis abunde cibavit. Ipseque cibum istum, validioribus animis saluberrimum, tam avide sumpsit, optimeque concoxit, ut paucis annorum circulis ad robustæ virtutis gradum sit evectus.

Pontevedræ in Gallæcia nobili et amoeno loco natus est anno seculi decimi octavi undequinquagesimo, dię vigesima secunda Novembris. Pueritiam sub optima disciplina ita laudabiliter egit, ut vix pubertatem ingressus, mundum deserere constituerit, et Patribus Societatis adjungi. Ab iisque libenter fuisse sine mora receptus, cum præter mores optimos, culturam etiam in literis, prout in illa ætate, non mediocrem haberet, nisi per ipsius domesticos stetisset. Cum enim placidissima esset indole, perspicaci mente, et ingenio ad scientias aptissimo, cuius non dubia jam tum dabat indicia, moribus denique ad pietatem omnem propensis; suorum animos stricte sibi devinxerat, eumque proinde a se divelli, ægerime ferebant. Præ cæteris illius Mater, quæ virum jam amiserat, et in præclaris adolescentis filii dotibus spem domus, et viduitatis suæ solatium collocaverat, multa tentavit, ut eum a suscepto consilio dimoveret. Evigilatas propterea noctes, et longa infantia suæ tædia commemorabat, adhibitamque postmodum in ejus educatione solitudinem, ut eum humanioribus primum literis, deinde Philosophicis erudiendum curaret, quo posset, in demortui Parentis loco, honestissimæ familiæ decus promovere. His illud etiam, in fletus effusa, subjungebat: se, florente adhuc ætate conjuge orbatam, alteras nuptias ea tan-

tantum de causa respuisse, ne filio Vitricum daret, sub cuius imperio gemitus aliquando. Atque hæc sæpius ingeminans, ingratum filium erga Matrem sui amantissimam appellabat. Sed Emmanuel, cuius nobile pectus objectam ingrati animi notam ferre non poterat, multis evincere satagebat, se materno amori, quem eximium utique fuisse confirmabat, neque unquam antea vicem reddere prætermisso, neque iis, quæ modo moliebatur, eidem ullo modo adversari. Cum enim a teneris unguiculis per Matrem ipsam fuisse edocitus, Deum ante omnia, secundum ipsum, Parentes et proximos esse diligendos; sine ulla Matris, vel propinquorum offensione, Deum ad perfectiora vocantem, sequi se posse, imo etiam debere, contendebat. Atque eo vel maxime, quod Matri rei familiaris copia non deerat, et alter supererat filius, qui domum posset olim administrare. Unde, si surdas insinuationi divinæ, ut Matri morem gereret, aures ipse præberet, Christi comminationem, indignum se pronuntiantis, qui Patrem, aut Matrem præ ipso dilexerit, valde se perhorrescere. Neque vero Matri, si obsistere pergeret, id impune futurum: quippe cui verendum etiam esset, ne filii amor, quod multis evenisse compertum est, verteretur in odium: sicque inordinatae dilectionis suæ debitæ pœnas justissima Dei ordinatione persolveret. His, aliisque rationibus intra anni spatium, per quod tenuit certamen illud, opportune inculcandis, animum Matris, quæ et filios diligere, et Deum timere didicerat, tandem expugnavit. Itaque illius obtenta venia, mœrentem, et lacrymis confectam Matrem siccis ipse oculis reliquit, et latus in tirocinium properavit, ubi Sociis annumeratus est die vigesima tercia Septemb. anni 1765.

Ibi non multi abidere dies, cum Emmanuel suscepti munieris partes, quæ se proprius tangerent, bene cognovit, iisdemque adimplendis totus incubuit. In id præcipuam curam adhibuit, ut orationem, quæ mente fit, recte peragendi modum addisceret. Cumque vitam antehac egisset literarum, ac pietatis studio deditam, et a mundanis rebus alienam, in eam modo solitudinem adductus, facile potuit ad interiora sese colligere, divinique vocem Spiritus auscultare, cuius in meditacione sua magisterium experiebatur. In hac cœlesti schola cor

suum ad omnem virtutem informabat, indeque perfectionis regulas eruebat, ad quas in actione quotidiana respiceret. Elucebat proinde in eo læta quedam, et grata modestia, silentium opportunum, caritas erga omnes officiosa, et exacta legum etiam minimarum observantia. Quocunque illum aut Superior, aut æris campani sonus evocaret, tam prompto, et alacri animo aderat, ut plane ostenderet, leve sibi esse quod subierat onus, et suave jugum Domini, qui eum hoc modo ad difficilia comparabat certamina. Post non multos menses in gravem incidit morbum, in quo vehementer desiderabat vita cursum implere. Rogatusque, cur id tantopere optaret? dixit: Quoniam, dum quis in tirocinio vivit, plenus est Deo. Sed nondum illi abeundi tempus advenerat, paucique adhuc sibi supererant anni, in quibus præclaram proderet animi fortitudinem. Nunc ergo mortis discriminus evasit: sed illius vis morbi in fistulam circa guttur desivit, quæ multam ei patienti, merendique materiem exhibuit. Nocivus quippe humor non diu post oculos etiam occupavit, quorum ei lumen maximam partem eripuit, et gravissimos dolores excitavit. Sed hujus calamitatis acerbitas non valuit Emmanuele ab animi tranquillitate deducere. Omnia ille patienter tolerabat, in eaque umbra ad acriorem pugnam, in quam jamjam producendus erat, exercebatur. Etenim, cum adversa adeo valetudine uteatur, Patrum Societatis decreta fuit ab Hispania depulsio, quæ omnibus quidem infausta, Novitiis vero, atque inter eos Emmanueli præsertim fuit infaustissima, quem ad impotentiam currandæ valetudinis adegit.